
 PLZEŇSKÝ KRAJ - MATEMATIKA  
 

1) Podívej se na tuto mapku centra Plzně. Zjisti a zapiš, které 2 ulice jsou na sebe kolmé 

     a které 2 ulice jsou na sebe vodorovné. Čím více ulic najdeš a zapíšeš, tím lepé! 

 

 

ŘEŠENÍ: 

 

Kolmé:_________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Vodorovné:______________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

2) Vypočítej: 

Z Hlavního nádraží v Praze vyjedeme vlakem v 10:13 hod., na Hlavní nádraží v Plzni přijedeme v 

11:38 hod. (vlak nemá žádné zpoždění). 

a) Zjisti, jak dlouho nám bude cesta trvat. 

b) Jak dlouho pojedeme, pokud bude mít náš vlak zpoždění 23 minut? 

c) V kolik hodin budeme v Rokycanech, když cesta z Prahy do Rokycan trvá 1 hodinu a 14 minut? 

 

ŘEŠENÍ: 

 

 

 

 



 

 

 

 

3) V Plzeňském kraji nalezneme oblast Chodsko. Tato oblast se nachází v okolí západočeského 

města Domažlice. Označení Chod má svůj základ ve slově chodit – chod byl ve staročeštině 

„výsadní sedlák, který měl po hranicích choditi a hlídati“. 

Chodsko má doposud velmi bohaté lidové tradice. Zachoval se zde pestrý lidový kroj i chodské 

nářečí a zvyky. Charakteristickým hudebním nástrojem jsou dudy.  

Dodnes jsou živá různá lidová řemesla – krajkářství, paličkování nebo výroba tradiční lidové 

keramiky s typickým chodským vzorem nebo výroba typické chodské speciality – chodských 

koláčů. Z Chodska dnes pochází také české národní plemeno psa – chodský pes. 

 

V textu jsme si přečetli, že pro oblast Chodska jsou typické koláče. Zvládneš nakrájet koláče tak, 

aby se daly rozdělit mezi 4, 6 a 8 kamarádů? Pozor, každý kamarád musí mít stejně velký kousek! 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Domažlice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chodské_nářečí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chodské_nářečí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dudy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajkářství
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paličkování
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chodský_koláč&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chodský_koláč&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chodský_koláč&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chodský_pes

